um futuro pagamento, efetuando-se o desconto dos valores antecipados, ocasião em que os valores adiantados seriam lançados a crédito da conta de �Adiantamento
2.4 - O saldo devedor da conta �ADIANTAMENTO A DIRETORIA " em 01/01/2004 era de R$ 471.211,92 (quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e onze reais e noventa e dois centavos) e em 31/12/2005 R$: 1.205.245,08 (Um milhão, duzentos e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oito centavos), conforme comprovam as cópias do Livro Razão mencionadas no item 2.2. No entanto o valor do saldo acima, constante do Balanço Patrimonial em 31/12/2005, deixou de constar da contabilidade, a partir de 01/01/2006, sem a realização de quaisquer lançamentos que justifique a sua ausência.

[...]

Simplesmente os valores da referida conta, constantes do Balanço encerrado em 31/12/2005, deixaram de constar no início do exercício seguinte sem a realização de quaisquer lançamentos de transferência ou lançamento a crédito em valor equivalente ao saldo devedor.
O valor lançado importa o montante de R$ 349.134,63 (trezentos e quarenta e nove mil e cento e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos), consolidado em 18/09/2009.
Tendo em vista a configuração, em tese, do crime previsto no artigo 337- A, inciso I, do Código Penal, foi emitida representação fiscal para fins penais. 
Inconformada com o lançamento, a Autuada apresentou a impugnação de fls.

[...]

um futuro pagamento, efetuando-se o desconto dos valores antecipados, ocasião em que os valores adiantados seriam lançados a crédito da conta de �Adiantamento".
2.4 - O saldo devedor da conta "ADIANTAMENTO A DIRETORIA" em 01/01/2004 era de R$: 471.211,92 (quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e onze reais e noventa e dois centavos) e em 31/12/2005 R$: 1.205.245,08 (Um milhão, duzentos e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oito centavos), conforme comprovam as cópias do Livro Razão mencionadas no item 2.2. No entanto o valor do saldo acima, constante do Balanço Patrimonial em 31/12/2005, deixou de constar da contabilidade, a partir de 01/01/2006, sem a realização de quaisquer lançamentos que justifique a sua ausência.

[...]

ocasião em que os valores adiantados seriam lançados a crédito 
da conta de “Adiantamento 

2.4  ­  O  saldo  devedor  da  conta  “ADIANTAMENTO  A 
DIRETORIA  "  em  01/01/2004  era  de  R$  471.211,92 
(quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e onze reais e noventa 
e dois centavos) e em 31/12/2005 R$: 1.205.245,08 (Um milhão, 
duzentos  e  cinco mil,  duzentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  oito 
centavos),  conforme  comprovam  as  cópias  do  Livro  Razão 
mencionadas  no  item  2.2.  No  entanto  o  valor  do  saldo  acima, 
constante  do  Balanço  Patrimonial  em  31/12/2005,  deixou  de 
constar  da  contabilidade,  a  partir  de  01/01/2006,  sem  a

[...]

do Balanço  encerrado  em  31/12/2005,  deixaram  de  constar  no 
início  do  exercício  seguinte  sem  a  realização  de  quaisquer 
lançamentos de transferência ou lançamento a crédito em valor 
equivalente ao saldo devedor. 

O valor lançado importa o montante de R$ 349.134,63 (trezentos 
e quarenta e nove mil e cento e trinta e quatro reais e sessenta e 
três centavos), consolidado em 18/09/2009. 

Tendo  em  vista  a  configuração,  em  tese,  do  crime  previsto  no 
artigo  337­  A,  inciso  I,  do  Código  Penal,  foi  emitida 
representação fiscal para fins penais.  

Inconformada  com  o  lançamento,  a  Autuada  apresentou  a

[...]

ocasião em que os valores adiantados seriam lançados a crédito 
da conta de “Adiantamento". 

2.4  ­  O  saldo  devedor  da  conta  "ADIANTAMENTO  A 
DIRETORIA"  em  01/01/2004  era  de  R$:  471.211,92 
(quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e onze reais e noventa 
e dois centavos) e em 31/12/2005 R$: 1.205.245,08 (Um milhão, 
duzentos  e  cinco mil,  duzentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  oito 
centavos),  conforme  comprovam  as  cópias  do  Livro  Razão 
mencionadas  no  item  2.2.  No  entanto  o  valor  do  saldo  acima, 
constante  do  Balanço  Patrimonial  em  31/12/2005,  deixou  de 
constar  da  contabilidade,  a  partir  de  01/01/2006,  sem  a